[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2013 г                                                               г.  Дальнереченск                                                             № __-па
О Комиссии администрации Дальнереченского муниципального района по рассмотрению заявлений на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства
в Дальнереченском муниципальном районе на 2013-2015 годы»
В соответствии с постановлением администрации Дальнереченского муниципального района Приморского края от 28 ноября 2012 года № 584-па «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнереченском муниципальном районе на 2013-2015 годы администрация Дальнереченского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Создать при администрации Дальнереченского муниципального района Комиссию по рассмотрению заявлений на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в  Дальнереченском муниципальном районе на 2013-2015 годы» и утвердить её  состав (прилагается).

2.
Утвердить Положение о Комиссии администрации Дальнереченского муниципального района по рассмотрению заявлений на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнереченском муниципальном районе на 2013-2015 годы» (прилагается).
3. Признать утратившим силу постановление администрации  Дальнереченского муниципального района Приморского края от 13 декабря 2011 года № 694-па «О межведомственной комиссии при администрации Дальнереченского муниципального района по вопросам предоставления поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального района О.А. Асанидзе.

5. Настоящее постановление ступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.

Глава администрации

Дальнереченского

муниципального района                                                                              В.С. Дернов

	Утверждено

постановлением администрации Дальнереченского муниципального района Приморского края
от ___________________ №  ____

Положение

о Комиссии администрации Дальнереченского муниципального района по рассмотрению заявлений на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнереченском муниципальном районе на 2013-2015 годы»
I. Общие положения

1. Комиссия администрации Дальнереченского муниципального района по рассмотрению заявлений на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнереченском муниципальном районе» на 2013-2015 годы (далее – Комиссия) создана в целях выбора на конкурсной основе субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления им субсидий, а также проведения проверок целевого использования предоставленных субсидий.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Приморского края от 01 июля 2008 года № 278-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском  крае», постановлением администрации Дальнереченского  муниципального района  Приморского края от 28 ноября 2012 года № 584-па «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнереченском муниципальном районе на 2013-2015 годы» (далее – Программа) и Порядком предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства  в Дальнереченском муниципальном районе на 2013-2015 годы  (далее – Порядок предоставления субсидий).

3. В состав Комиссии входят, председатель, заместитель председателя, члены Комиссии, секретарь Комиссии.

3.1. Комиссию возглавляет председатель, который:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

- утверждает повестку дня заседаний Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- организует контроль за реализацией решений, принятых Комиссией;

- осуществляет связь со средствами массовой информации и другими организациями по направлениям работы Комиссии.

3.2. Заместитель председателя Комиссии:

- вносит предложения в повестку дня заседаний Комиссии;

- участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседания Комиссии, осуществляет необходимые меры по выполнению решений Комиссии;

- исполняет обязанности председателя Комиссии в отсутствие председателя Комиссии или по его поручению.

3.3. Члены Комиссии:

- выполняют поручения председателя Комиссии либо лица, исполняющего его обязанности;

- вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;

-
участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Комиссии, осуществляют необходимые меры по выполнению решений Комиссии.

3.4. Секретарь Комиссии:

- информирует членов Комиссии о времени и месте проведения заседания, а также готовит рабочие материалы к очередному заседанию Комиссии;

-
ведет протокол заседания Комиссии;

- готовит акты проведения проверок целевого использования предоставленных субсидий.

В случае отсутствия секретаря Комиссии в период его отпуска, командировки, болезни или по иным причинам его обязанности могут быть возложены председателем Комиссии либо лицом, исполняющим обязанности председателя Комиссии, на одного из членов Комиссии.

4.
Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений от субъектов малого и среднего предпринимательства на получение субсидии и считаются правомочными, если на них присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

5.
Член Комиссии вправе изложить свое мнение по вопросам, включенным в повестку дня, в письменной форме для оглашения на заседании и приобщения его к протоколу в случае невозможности прибыть на заседание.

6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

7.
К участию в работе Комиссии могут привлекаться по её инициативе представители научных и общественных организаций, эксперты и специалисты в вопросах, рассматриваемых на заседании Комиссии.
II. Функции Комиссии
1. Комиссия в пределах своей компетенции рассматривает заявления от субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление субсидии в рамках Программы и принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления отделом экономики управления экономики и имущества администрации Дальнереченского муниципального района (уполномоченным органом) в специальном журнале.

Выбор участников Программы - получателей субсидии осуществляется на конкурсной основе. При этом Комиссией учитывается:

-социальная значимость осуществляемого вида деятельности;

-планируемые результаты работы субъекта малого и среднего предпринимательства при получении субсидий (количество созданных рабочих мест, планируемые объемы производимой продукции, оказываемых услуг, повышение качества и конкурентоспособности продукции, производимой субъектом малого и среднего предпринимательства, насыщение рынка товарами (услугами) местного производства и т.д.);

- решение вопросов местного значения Дальнереченского муниципального района.

Приоритетными сферами деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства при принятии решения Комиссией о предоставлении субсидии являются:

- промышленность, направленная на производство социально-значимых товаров;

- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;

- оказание потребительских услуг населению, а именно: транспортных, жилищных и коммунальных, бытовых услуг, услуг общепита, консультационно-информационных для субъектов малого бизнеса;
- внутренний туризм.
2.
Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписываются председательствующим и секретарем. Протокол оформляется не позднее 5 дней после заседания Комиссии и направляется уполномоченному органу.

3. Комиссия (по-необходимости) проводит выездные проверки целевого использования субъектами малого и среднего предпринимательства субсидий, выделенных им в рамках Программы, а также исполнения субъектами малого и среднего предпринимательства обязательств по договорам о предоставлении финансовой поддержки.

В выездных проверках участвует не менее 3 членов Комиссии. Проверка проводится в присутствии представителя субъекта малого и среднего предпринимательства.

По результатам проведенной проверки составляется акт проверки, который подписывается членами Комиссии, проводившими проверку, и представителем субъекта малого и среднего предпринимательства, в отношении которого была проведена проверка.

При выявлении факта нецелевого использования субъектами малого и среднего предпринимательства субсидий, выделенных им в рамках Программы, а также при выявлении нарушения условий, установленных договором о предоставлении субсидии, субъекты малого предпринимательства обязаны в соответствии с Порядком осуществить возврат субсидии в бюджет Дальнереченского муниципального района.
Приложение №1
к  постановлению  администрации

Дальнереченского муниципального района

от_______________________ № _____________
СОСТАВ

межведомственной комиссии при администрации Дальнереченского муниципального района по вопросам предоставления поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

Председатель комиссии:

Асанидзе Ольга Анатольевна – первый заместитель главы администрации Дальнереченского муниципального района.

Заместитель председателя комиссии:

Дронова Галина Владимировна – начальник управления финансов.

Секретарь комиссии:

Николаенко Ирина Васильевна – главный специалист отдела экономики администрации Дальнереченского муниципального района

Члены Комиссии:

Перепелица Елена Николаевна – председатель Дальнереченского районного совета предпринимателей (по согласованию);

Соболев Андрей Юрьевич – заместитель председателя Думы Дальнереченского муниципального района (по согласованию);

Попов Александр Григорьевич – начальник управления имущества и экономикой администрации Дальнереченского муниципального района;

Мирошников Виктор Михайлович – и. о. начальника отдела экономики администрации Дальнереченского муниципального района;

Шестернин Евгений Алексеевич – начальник правового отдела администрации Дальнереченского муниципального района;

Тупиленко Ольга Николаевна – главный специалист 1 разряда (аудитор) Думы Дальнереченского муниципального района;

Швачка Людмила Александровна – председатель районной ассоциации крестьянских хозяйств (по согласованию).